

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 2 Lipca v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno —

Wczora, d. 1 t. m., z uroczystością największą była obchodzona rocznica narodzin NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI, ALEXANDRY FEDOROWNY. Zrana odprawio się nabożeństwo i śpiewane było *Te Deum*, we wszystkich tutejszych kościołach: wieczorem miasto całe było oświecone.

Port Petropawłowski w Kamczatce r. 1825.

(Gazeta Sanktpetersburska)

Zimujące tu statki przewozowe wyruszyły do Ochotska: *Borys* i *Katarzyna* d. 10 czerwca, a *Dyonizyusz* 15 lipca.

— W nocy z dnia 10 na 11 września, słyszeć się dał grzmot silny, a 20 sierpnia o godzinie 9 minucie 48 wieczorem, było mocne trzęsienie ziemi, trwające około 8 lub 9 sekund. — Dnia 25 września, o godzinie 5, minucie 52 z północy, dało się uczuć trzęsienie ziemi, nie dłużey atoli nad 3 sekundy; a 26 października o godzinie 10 minucie 25 zrana, takż było trzęsienie ziemi, lubo słabe, lecz długo trwające, bo prawie przeszło 20 sekund.

D. 22 września przybyły z Ochotska statki przewozowe: *Alexander* i *Katarzyna*, z powiatami skarbowemi, i kupieckim ładunkiem.

Przeszłego lata, równie w samym porcie, jak i w całej Kamczatce, pół ryb tak był obfity, iż nikt ze starszych ludzi, podobnego nie pamięta — Warzywa: kapusta, buraki, marchew, kartofle i rzepa, szczególniey były piękne; jagód i grzybów takż było dostakiem, a 1go października, podług ustanowionego zwyczaju, tuteysi mieszkańcy składali je Panu Naczelnikowi Kamczatki, który pochwalając trudy i starania tychże, po zwykłym uczestowaniu, znakomitemi obdarzył ich podarunkami.

Zeszłego lata, była w porcie szczególniejsza czynność przy ukończeniu budowania tutejszey cerkwi nowej drewnianey, jako też różnych ozdoby i porządnych mostów na strumieniach, a osobliwie w części admiraliczyney: wznoszenie i naprawianie budowli skarbowych ciągnęło się do późney jesieni, z niezmordowanemi trudami Pana Naczelnika, i gorliwością jego podwładnych.

Przywiezione z Ochotska towary kupieckie, przedawały się w cenie następney: herbaty funt rub. 18, cukru białego f. r. 5, lodowatego f. r. 4, pierników f. 2 r., różnych owoców f. r. 5, tytoniu f. r. 2, sukna arszyn r. 25, kitayki różnych kolorów, *daba* handlowa r. 12; arszyn płótna: horodeckiego 1 r. 25 k. kałaszemskiego 1 r. 60 k. i tuimeńskiego 1 r. 30 k.; skóra kozłowa czarna r. 15, skóra jastowa r. 25, przedziwa i mydła f. 2 r., wódki fruktowey *osmina* r. 18. Zima tu zaczęła się 10 listopada.

FRANCYA.

Paryż dnia 21 czerwca.

(z Korrespondenta Hamburskiego.)

Wczora zrana Król dawał audyencyą prywatną Xięciu *Razumowskiemu*.

— Utrzymują, że poseł francuzki przy dworze neapolitańskim P. *Blacas*, będzie odwołany, a miejsce jego obeymie Hrabia de la *Ferronaye*, którego urządowanie w St. Petersburgu ma bydź poruczone marszałkowi *Lauriston*.

— Ciagle trwa słuchanie w sprawie *Ouwarda*. Jeneralny adjutant Xięcia *Angouleme* oświadczył, iż zawarcie kontraktu z nim było koniecznie potrzebnem.

— Xiążę *Belluno* chce drukiem ogłosić pi-semko, przeciwko zarzutom, uczynionym mu przez Hr. *Portalis*, w sprawie *Ouwarda*. Obroncą sądowym Xięcia jest P. *Hennequin*.

— Gazeta genuieńska podaje następującą strategię greków przy wzięciu *Missolungi*: zabitych w mieście 2,100, u spodu góry 500, poymanych 150, od samych greków zabitych niewiast 1300, poymanych kobiet i dzieci 3400. Szczegóły te są z listu pewnego oficera *Ibrahima* baszy.

— Biskup *Nancy*, Xiążę *Forbin-Janson*, Xiężom dyecezyi swey zalecił pijąc wino dolewać wody, a biskup *Puy* w swojej dyecezyi nakazał duchowieństwu nosić kapelusze nie inne, tylko stosowane.

— Stan zdrowia P. *Bellart* od 48 godzin obudza najmocniejszą niespokojność.

— Wdowa po jenerale *Lefevre-Desnouettes* zesza z tego świata.

— Licencyat prawa, P. *Comte*, jeden z wydawców dziennika *Censeur-Européenne*, starał się o przyjęcie siebie do zgromadzenia adwokatów: ale mu to odmówionem zostało.

Paryż dnia 22 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Na sessyi Izby parów d. 16 b. m. Xiążę *Escars* miał mowę o dostawach dla woyska naszego, podczas ostatniey wojny z Hiszpaniją. Wystawił smutny obraz ówczasowey administracji woyskowej. Xiążę *Escars* znajdował się w główney kwaterze Xięcia *Angouleme*; ma więc dokładną wiadomość o wszystkiem, co do wspomnioney należało administracji.

Baron *Ythayana*, poseł brezylijski w Londynie, zaprosił nie dawno wszystkich będących tam posłów zagranicznych na ucztę, a potem dnia innego wszystkich sekretarzy poselstwa; lecz ani razu nie zaprosił nikogo z poselstw amerykańskich; ani nawet Zjednoczonych Stanów Północney Ameryki.

Dzienniki tutejsze są napełnione opisami podróży małżonki *Delfina* do *Bourges*. Xiężna stanęła tam w domu prefekta, gdzie była przyjęta od obecnego kanclerza, prefekta, władz woyskowych i cywilnych, oraz gwardyi narodowey z muzyką. Zwiedziła wielki szpital i znajdowała się u prefekta na obiedzie, na 50 osób danym. Zdronżona atoli wymówiła się od obecności na balu, który z powodu jey przybycia dano. Wieczorem był fajerwerk, i oświecono miasto. Z rozkazu jey wypuszczono tymczasowem z więzienia 10 ludzi, n kary poprawcze skazanych, o których ułaskawienia ma prosić Monarchę. Wyznaczyła 1,000 fran-

ków do rozdania ubogim. Wyjechała potem do *St. Amund* wśród okrzyków: *niech żyje Król!*

Hrabia *Capo d'Istrias* wyjechał ztąd niedawno do Londynu. Bawiąc w Paryżu, odwiedził kilka razy Xięcia Sasko-Koburskiego Leopolda.

Dnia 19 b. m. P. *Ouvrard* był stawiony przed nową komisją indagacyjną. Badanie jego trwało godzinę, i wczora dalej się odbywało.

Jenerał *Sebastiani* udał się do Londynu, a P. *Burdett* przybył z Anglii do tutejszej stolicy.

W tych dniach otwarta prostota jednego świadka, ubawiła przez chwilę sąd w *Chartres*. Po złożeniu świadectwa zabierał się on do wyjścia z sali. Prezes przywołuje go i powiada, iż nie może wyjść aż na końcu rozpraw. *Alé*, odpowiedział świadek ze krwią zimną, *ja się idę tylko ogolić*, i szedł dalej ku drzwiom. Prezes przyzywa go nanowo: *nie długo będę bawił*, odpowiedział świadek z otwartością, i szedł jeszcze swoją drogą. Nakoniec wtenczas dopiero pozostał, gdy mu to Prezes wyraźnie musiał nakazać.

Wszyscy jenerałowie, wielkorządcy i dowódcy twierdz w Hiszpanii, otrzymać mieli rozkaz, aby jak naybaczniej uważali na nieprzyjaciół publicznego porządku, zwanych Karolistami.

W Paryżu zawiązało się towarzystwo, którego zamiarem jest, opatrywać stolicę dobrą mlekiem. Założyło już w tym celu wielką mleczarnię w Bondy.

Na ulicy *St. Claire* pokazywane będzie panorama, nierównie na większą skalę, niż kiedykolwiek dotychczas. Gmach na ten cel przeznaczony będzie miał 7 pięter.

Zapowiedziane tu zostało nowe pismo peryodyczne w języku portugalskim pod tytułem: *O Nivelador*.

Paryż, d. 25 czerwca.

(z Korrespondenta Hamburgskiego.)

Dzisiaj Król Jmć udzielił audyencyą prywatną Xięciu *Villa-Hermosa*, postowi hiszpańskiemu.

— II. KK. WW. Xiążę i Xiężna Orleańscy, wyjechali już do letniego pałacu swego *Raudon*, gdzie J. K. W. Xiężniczka Orleańska oczekuje już swych Najjaśniejszych Rodziców. Z całej familii tylko Xiążęta *Némours* i *Montpensier* zostali; pierwszy dla swych nauk, a drugi z przyczyny choroby. Po krótkim zabawieniu w *Raudon*, Xiążę uda się *Chambéry*, a ztamtąd do Turynu, dokąd także Król Jmć Neapolitański przybędzie, jeśli mu stan zdrowia dozwoli.

— Akademia francuzka ogłosiła była na ten rok do nagrody, napisanie pochwały Pana *Monthyon*, tak zasłużonego naukom, sztukom i przemysłowi. P. *Wailly*, profesorowi kollegium Henryka IV, przyznana została nagroda, a tą jest medal złoty.

— Dawne igrzyska kawalerskie zaczynają się wskrzeszać: na bulwarze *St. Denis*, pewny jego mność, nazwawszy się profesorem, rozpoczął gonitwy do pierścienia: młodzi nasi eleganci biegną do tego nauczyciela.

Paryż, d. 24 czerwca.

(z Gazety Pruskiej Stanu.)

— Monitor umieścił wyjątki z wychodzącego w *Rio-Janeiro Diario-Fluminense*, podług których, Cesarz mianował 24 margrabiów, 40 hrabiów, 4 arcy-biskupów i 13 biskupów parami Portugalii; Kardynał patriarchy, Xiążęta *Alafaes* i *Cadaval* także są do tej godności wyniesieni, ostatni zaś mianowany prezydentem, a patriarchy wice-prezydentem. Nominacje tych wszystkich brzmią następnie: „Ja Król, pozdrawiam Was, jako osobę, którą wielce kocham. Ze względu na Wasze zasługi i wasze rzadkie przymioty, mianowałem Was parem Królestwa, o czém Was uwiadamiam. Dan w pałacu w *Rio-Janeiro* d. 30 kwietnia, 1826. (podpis.) Król.“ — Postanowieniem teyże daty uchwalono, aby natychmiast do wyboru deputowanych, stosownie do V, rozdziału praw konstytucyjnych, przystąpiono.

Wykonanie tego postanowienia zostało poruczone Regencyi.

— Wielki Xiążę Hessko-Darmsztadzki, mianował kompozytora *Cherubini*, kawalerem orderu domu swego.

— Wielu fabrykantów i właścicieli fabryk bawelnianych, zgodziło się, aby dzieci, których jest znaczna liczba, ćwiczyć w szkołach, umyślnie na to po fabrykach ustanowić się mających, w potrzebnych umiejętnościach, ażeby z nich utworzyć pożytecznych społeczeństw członków. P. *Köchlin* już w swej fabryce dał tego przykład, a zamiar ten naylepszego każe spodziewać się skutku; gdyż łatwy metod uczenia, który zaprowadzono, godziny nauki w godziny zabawy dzieciom zamienia.

— Dnia 17 kwietnia przybyła fregata francuzka *Ninfa*, z umocowanym od rządu francuzkiego do *Vera-Cruz*. Miał on rozpocząć układy, względem przymierza handlowego z rządem meksykańskim, i natychmiast odjechać do Meksyku.

ANGLIA.

Londyn dnia 20 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Panowie *Grattam* i *Moore* obrani w Dublinie członkami parlamentu, zamiast jechania w tryumfie po ulicach miasta, ofiarowali po 450 f. szt. dla tamecznych instytutów dobroczynnych.

Uniwersytet w *Cambridge* wybrał jeneralnego prokuratora angielskiego i lorda *Palmerston*, naczelnika wydziału wojennego, na swoich reprezentantów w parlamencie. Oba sprzyjają nadaniu swobód katolikom; ci zaś, którzy się wspólnie z nimi starali o wybór, są przeciwnikami katolików.

Słychać, iż powszechny kongres krajów południowo-amerykańskich odprawi się nie w *Panama*, gdzie jest powietrze niezdrowe, lecz w *Guatemala*.

Z Meksyku donoszą pod d. 24 marca: „Używamy tu zupełnej spokojności, a kongres stosownie do prawa zasadniczego, trudni się ciągle urządzeniem administracyi i sądownictwa. Niektórym tylko osobom podobała się wiadomość o mianowaniu agentów, handlowych, francuzkich; w ogólności zaś panuje ztąd nieukontentowanie, a władza wykonawcza i kongres wkrótce zapewne się przychylą do życzenia większości. Kopalnie w powiatach *Guanajuato*, *Catorce* i *Zacatecas*, któremi się trudnią Anglicy, są w naylepszym stanie, i od przyszłego miesiąca września zaczną dochód przynosić.“

List z *Nowego Yorku* pod d. 24 maja wyraża: „Kadeci szkoły w *Westpoint* każą stawić na pobliskiej górze pomnik, poświęcony *Kościuszkę* pamiętacie. Kosztować on będzie 4,000 dukatów — Sprowadzone przed 7 laty z Afryki drzewa daktylowe do *Nowego Orleanu*, i tam zasadzone, urosły już na 30 do 40 stóp wysokości, i tego roku bardzo pięknie kwitną. Tak tu, jako też w *Baltimorze*, utworzyły się towarzystwa, mające dobywać kruszce z kopalni meksykańskich. Według raportu podanego kongresowi, od dnia 1 września 1824 do 31 sierpnia 1825 osiadło 12,361 cudzoziemców w kraju Zjednoczonych Stanów Północnej Ameryki. Dnia 29 kwietnia szalupa wojenna angielska *Union* uderzyła niedaleko wyspy *Kuba* na okręt hiszpański, płynący z niewolnikami; lecz mając mniejszą siłę musiała zaniechać walki.“

Odebrano tu listy od Pana *Stradford Caning* posła naszego w Stambule; w przeszłym zaś tygodniu nadeszły bardzo ważne wiadomości z Meksyku od Pana *Ward*.

Zgromadzenie narodowe greckie uznało dnia 14 kwietnia dług krajowy zaciągnięty pożyczki d. 21 lutego 1824 u Panów *O'Brien*, *Ellice* i *Hume*, a d. 7 lutego 1825 u Panów *J. Ricardo* i *S. Ricardo*, we wszystkich warunkach układów w tej mierze zawartych.

Xiążę *Wellington* dał onegdaj świetną ucztę na obchód rocznicy bitwy pod *Waterloo*. Znajdowało się na niej wiele wyższych oficerów, któ-

rzy w tym dniu pamiętnym walczyli pod dowództwem rzeczonoego Xięcia.

Według doniesień z *Cap-Coast* pod d. 5o kwietnia, zdaje się podobieństwem do prawdy, że wojna wybuchnie w tej części Afryki. Oddawna już *Aschantowie* są w poruszeniu, a Król tego narodu wyszedł z całym swoim wojskiem z *Commassee*, i posunął się ku granicy posiadłości angielskich. Zachodzi wątpliwość, czy pierwsi uderzy na *Cap-Coast*, *Annamaboo* czy też na *Accra*. Z tej przyczyny ustał handel w *Cap-Coast*.

Admiralicja nasza odebrała listy, donoszące, że z powodu umyślnego zwłokania i obojętnego postępowania rządu Birmanów, kroki nieprzyjacielskie z naszej strony znowu się rozpoczęły, i wojsko angielskie odniosło d. 20 stycznia r. b. zupełne zwycięstwo nad nieprzyjacielem. List pisany d. 25 stycznia z *Melloun* przez kapitana *Schady*, dowodzącego na okręcie *Alligator*, do komodora *Brisbane*, zawiera w tej mierze następną wiadomość: „Gdy czas wyznaczony dworowi Awy do zatwierdzenia traktatu pokoju upłynął d. 18 b. m. przysięga obojętnym i okazującym wiarołomność postępowaniu birmańskim dowódców, niepozostawiał naczelnemu generałowi angielskiemu Panu *Campbell* inny wybór, jak rozpocząć nanowo kroki nieprzyjacielskie, co też wczora nastąpiło; skończyła się bitwa na zupełny porażce nieprzyjaciela, zdobyciu *Melloun*, zabraniiu wszystkich dział, zapasów i t. d., oraz części kassy wojskowej. Gdy generał *Campbell* ukończył d. 20 b. m. swoje przygotowanie do uderzenia na *Melloun*, wkrótce potem artylerja zrobiła wyłom, i szturmem twierdzę zdobyła. Nieprzyjaciel poniosłszy znaczną stratę, uciekał w największym nieładzie, i opuścił swoje szaniec. Pomiedzy śmiertelnie ranionymi ze strony angielskiej znajdują się półkownik *Sale* i major *Frieth*.”

O przyczynie rozpoczęcia nanowo wojny z Birmanami, mamy jeszcze następną wiadomość: generał *Campbell*, mający główną kwaterę w niejakej odległości od *Prome* na trakcie *Ummerapoo-ra*, miał powody spodziewać się zdrady ze strony nieprzyjaciela: widział bowiem, iż zaraz po podpisaniu przedugodnych warunków pokoju, wojsko nieprzyjacielskie na drugim brzegu rzeki znacznie się powiększyło, i Birmani robili nowe szaniec. W tym stanie rzeczy ściągnął, ile możności, wojsko swoje, i czekał upłynienia i-stodniowego terminu, wyznaczonego do zatwierdzenia traktatu. Dnia 18 stycznia, w którym ten czas wyszedł, nieprzyjaciel nie podał żadnego przełożenia, ani uwidocznienia. Generał *Campbell*, przekonany tym sposobem o zdradzie Birmanów, widział potrzebę uczynienia stanowczego kroku, dla nauczenia ich, że układy z Anglikami nie są żartem. Nie wiadomo jeszcze, jakie będą dalsze działania wojenne generała *Campbell* po następnym porażce nieprzyjaciela; zdaje się atoli, że pozostanie w teraźniejszym swoim stanowisku, póki nie otrzyma dokładnych doniesień o planach nieprzyjaciela. Wspomniany generał wydał odezwę do mieszkańców prowincyi odstąpionych i będących pod opieką Anglii, zachęcając ich, aby się uważali za niepodległych Królowi Awy, i byli pewnymi opieki angielskiej. Ogłoszenie *Rangoon* wolnym portem, ma wkrótce nastąpić.

Z *Madras* donoszą, że powtórne trzęsienie ziemi w *Sziras*, zamieniło w gruzy groby *Hafisa* i *Sadego*.

Z hrabstwa *Jork* wybranych będzie po raz pierwszy czterech reprezentantów. Dawniej wybierano dwóch tylko, lecz przeszły parlament pozabawił miasteczko *Grampound* prawa wyboru, za nadużycie wolności wyborów, i przeniósł służące mu prawo do hrabstwa *Jork*.

Wybór reprezentanta z *Denbiegh* przedłuża się szczególnym sposobem, jeden bowiem z kandydatów *P. Bidulp*, którego małoletność dopiero w ostatnim dniu seymiku kończy się, zapłacił adwokatom 500 fun. st., aby mowami swemi, sta-

nowczego wyboru przed ostatecznym terminem, nie dopuścili. (*G. K. W.*)

(z Gazety Pruskiej Stanu.)

Wczora *P. Canning* odjechał ze swoją małżonką do *Brighton*.

Listy z *Kalkutty* donoszą, iż dla zupełnego braku zalewów, październikowe zasiewy indygo całkiem prawie zginęły.

Gazeta nadworna w sobotę, zawiera mianowanie hr. *Bristol* hrabią angielskim jermynskim, tudzież 4 następnych irlandzkich parów, margrabiego *Thormond*, hr. *Clanricarde*, *Balcarres* i wice-hrabię *Northland* angielskimi baronami; donosi też o nominacji parów: *Karola Long* baronem Farnhorugskim, *J. Leicester* i *PP. Stuart Wortley*, *K. Duncombe* i *K. Rose Ellis* baronami, *Warnkliffskim*, *Fewershamskim* i *Sifordzkim*.

Wyniesienie lorda *Bristol*, szwagra hr. *Liverpool* uważa się za wstęp do mianowania go wielkorządcą Irlandyi.

Sławny poeta *Southey* obrany został członkiem parlamentowym, z *Downton*.

Kongress północno-amerykański, miał zamiar od d. 22 maja, aż do grudnia odroczyć się.

Oficerowie i matkowie angielscy, zostający w służbie meksykańskiej, są zupełnie niekontenci i chcą, jak słyhać, po upływie terminu, służbę tę opuścić. Eskadra ich, składa się z jednej 36działowej fregaty, 5 brygów i, kilku szonerów.

Dnia 24 czerwca.

(z teyże gazety.)

Podług listów z Gibraltaru, pod d. 1 b. m., znowu krążą koło brzegów dwa kolumbijskie kapry, *Republican* i *Trinidad*, udało się im już nawet wiele bogatych przyznać zdobyczy.

Mieszkańcy katolicy w *Liverpool*, złożyli pod d. 12 t. m. przez deputacyę z 21 osób składającą się, Panu *Huskisson* adress dziękczynny; za jego dzielną obronę praw ich obywatelskich.

Powrót *Boliwara* uważa się za jedyny środek uratowania Rzeczypospolitey, dla tego też wice-prezydent posłał do niego nader ważne pismo.

Podług listów z *Bogotta* pod d. 9 kwietnia senat postanowił 15 głosami przeciwko 6, względem śledzenia dowolnych działań generała *Paez*. Zawczora, przyszły depesze od lorda *Granville* z Paryża do wydziału spraw zewnętrznych.

Uroczysty pogrzeb *Webera* odprawił się zawczora, w kaplicy katolickiej w *Moorfields* z odegraniem sławnego *requiem* Mozarta, do którego się nayıpierwsze talenta połączyły.

Statek parowy, na którego pokładzie lord *Cochrane* znajduje się, ma nazwisko *Perseverance*.

Listy z *Cap* pod d. 10 kwietnia donoszą o strasznym niedostatku zboża, dla czego też rząd cło od niego przywozowe o 3 procenta zniżył aż do grudnia. Zdaje się, że zupełne cła zniesienie, nie byłoby wielkiej wagi rzeczą.

H I S Z P A N I J A.

Madryt d. 10 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Królestwo Ichmość udadzą się do wód w *Cuenca*, duchowna tamieczna kapituła podejmie wydatki podróży. Infant *Don Francisco de Paulo* pojedzie z małżonką i dziećmi swemi do Paryża, dokąd także mają przybyć Królestwo Ichmość Neapolitańscy. Sam tylko Infant *Don Carlos* zostanie w Madrycie.

Podczas processyi Jubileuszowej, dwa żołnierze z gwardyi przybocznej z sobą się pobili. Jeden z nich na miejscu poległ. Monarcha rozkazał przedsięwziąć ścisłe śledztwo.

Brak pieniędzy skłania rząd nasz do przedawania rozmaitych przywilejów. I tak niedawno kilku zagranicznych kupców tutejszych otrzymało pozwolenie wprowadzania wszelkich gotowych ubiorów. Sprowadzili kilka tysięcy par trzewików, z czego rzemieślnicy miejscowi są bardzo niekontenci.

Nadzwyczajny goniec przywiózł wiadomość, że w prowincyi *la Mancha* zebrały się oddziały powstańców pod dowództwem *Locho*, i udały się gościńcem ku *Manzanaras* dla ogłoszenia *Karola V.* Kilka półków gwardyi otrzymało rozkaz przeciw nim wyjścia.

Banda gieryhasów zabrała konie przeznaczone dla jazdy, a posłane z Andaluzyi do Kastylii.

Rząd francuzki nakłania ciągle dwór nasz do uznania niepodległości hiszpańskiej części wyspy *St. Domingo*.

Król Jmć przywołał półkownika *Ceca*, dowódcę artyleryi ochotników rojalistowskich w Madrycie, skazanego na wygnanie z powodu buntu *Bessieresa*, i mianował go generałem brygady.

Intendent policyi z *Quipuscoa*, który tu niedawno przybył z *St. Sebastian*, został śpiesznie wysłany do Pampeluny. Podróż ta, której powody nie są wiadome, skłania do różnych domysłów.

Galiota kolumbijska *la brillante patriote*, schwytawszy niemało okrętów kupieckich hiszpańskich, zawinęła do *Gibraltaru*.

Banda *Corona* w Andaluzyi tak się powiększyła, że wyszedłszy z gór *Ronda* posunęła się ku *Xeres*, i zabrała kilka milionów złotem z pewnego klasztoru kartuzów, który ma być najbogatszym w całym świecie: ma bowiem 6 milionów franków rocznego dochodu.

Madryt dnia 13 czerwca.

(z Gazety Pruskiej Stanu).

Nagły wyjazd *P. Recacho* do *Aranjuez* sprawił różne pogłoski; między innymi, powiadają, iż dowódzcy batalionów królewskich ochotników, otrzymać mieli z podpisem *Xięcia Infantado* rozkaz, w dniu oznaczonym ogłosić *Karola V.*, wszakże pokazało się, iż ta pogłoska była fałszywa.

Rozwiązanie 17 półków milicyi prowincjonalnych, zupełnie jest uchwalone; nasza *Gaceta* zawiera list ministra wojny do dowódców, w którym znajdują się postanowienia, względem koniecznej ztąd wynikającej dyslokacyi wielu oddziałów wojska liniowego.

W *Sebastian* poprzyklepiano drukowane odezwy, w których zapowiedziane jest przywrócenie konstytucyi.

B R E Z Y L I A.

Rio-Janeiro d. 5 maja.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Cesarz wydał trzy dekreta następujące:

1.) Ponieważ dobro monarchii portugalskiej, i uszanowanie, jakie się dekretem królewskim należy, tego wymaga, aby rejencyi dekretem z d. 6 marca przez *N. Oycę* mojego *Senhor Dom Joano VI.*, błogosławioney pamięci ustanowioną, nadal trwała, przeto umyśliłem potwierdzić wspomnianą rejencyą. Ma ona zawiadywać interesami rządu, dopóki taka rejencya instalowaną nie będzie, jaka ma być mianowaną podług portugalskiej karty konstytucyjney, którą niezwłocznie wydam. Zastosowanie i wykonanie tego, polecamy rejencyi. Dano w Pałacu w *Rio-Janeiro* d. 26 kwietnia 1826.

2.) Aby rządy moje w historii Portugalii odznaczyć, i zarazem, aby wyjawić zasady mojej

ludzkosci przez użycie jedney z najwyższych prerogatyw godności królewskiej, obdarzam amnestyą wszystkich Portugalczyków, którzy z powodu zdań politycznych do dnia mojego królewskiego dekretu przed sąd pociągnięci, wygnani, albo przysładowani byli. Przebaczam oraz tak pojedyncze, jak skomplikowane zbrodnie zbiegowstwa, i osądzonym na trzyletnie więzienie, na galery, deportacyą, albo uwięzienie, niemniej tym, którzy tę karę już ponoszą, jako i tym, którym do końca kary tylko trzech lat brakuje, bez różnicy popełnionego przez nich przestępstwa. Polecamy rejencyi, aby się do tego zastosowała, i wykonanie tego dekretu właściwym władzom nakazała. Dano w pałacu w *Rio-Janeiro* d. 27 kwietnia. (Obadwa te dekreta mają podpis *Króla Portugalskiego*.)

3.) *Akt* zrzeczenia się: Ja *Don I. Iro*, z Bożej łaski Król Portugalii i Algarbii, zamorskich posiadłości w Afryce, Pan Gwinei, zdobywcy, żeglugi i handlu w Etyopii, Arabii, Persyi, Indyach, i t. d. wiadomo czynię wszystkim moim poddanym portugalskim, że gdy z interesem Cesarstwa brezylijskiego i królestwa portugalskiego nie jest rzeczą zgodną, abym nadal pozostał Królem Portugalii, Algarbii i krajów od nich zawisłych, z własney pobudki i dobrowolnie zrzekam się niewątpliwego prawa, jakie mam do korony monarchii portugalskiej, i do naczelnego zwierzchnictwa nad temi krajami, przenosząc takowe na osobę mojej ukochaney i drogiej córki, *Xiężniczki Grand-Para Donna Maria da Gloria*, chcąc, aby w owych krajach rządziła w sposób od tego cesarstwa niezawisły i podług konstytucyi, którą dnia 24 kwietnia r. t. zadekretowałem, zaręczyłem i zaprzysiągłem. Oprócz tego oświadczam, że wymieniona córka moja, rządząca Królowa Portugalii niej erwię z państwa brezylijskiego się oddała, dopóki urzędownie uwiadomiony nie będę, że stosownie do moich rozkazów konstytucyą zaprzysiężono, i dopóki zaręczona nie będzie, i niewezmie ślubu podług mego życzenia, z ukochanym moim bratem *Infantem Don Miguel*. Moje ustąpienie i zrzeczenie się nie przydzie do skutku, jeśli który bądź z tych warunków nie będzie wypełniony. Rozkazuję zatem wszystkim władzom, których o terażniejszey mojej karcie wiadomość dóydzie, aby takową ogłosili dla uwiadomienia o mojem postanowieniu wszystkich moich portugalskich poddanych, aby rejencya wspomnianych moich królestw, wiadomość o niey powzięta, i w sposób najautentyczniejszy drukować i ogłosić ją kazała, dla wykonania jey osnowy. Akt ten powinien być równie ważny, jak rozporządzenie przez kancelaryą krajową wydane, jakkolwiek w skutku przeciwnego rozporządzenia przez nią nie przechodziło, lecz która względnie niniejszego dekretu przestaje działać, równie jak ja uwalniam ją od kontrasygnowania i innych zwyczajnych formalności. Dano w pałacu w *Rio-Janeiro*, dnia 2 maja 1826 (podpisano) *Król*.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 8 junii: rub. srebr. 3 rub. 77½ kóp., czerw. złoty nowy w r. 12, imperyal 37 rub. 75 kóp.

| | Czas obserwacyi. | Wysokość Barom. | Wys. Ther. Réau. | Wiatry. | Odmiana w powiet. |
|-----------------------------|-----------------------|------------------|------------------|-------------|-------------------|
| Obserwacye meteorologiczne. | d. 1 gods. 2½ wieczor | 27 cal. 8,0 lin. | + 25,5 stopni. | Południowy. | Pogoda. |
| | d. 2 — 5½ zrana. | 27 — 8,5 — | + 18 — — | Zachodni. | Pochmurno. |

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennago Gubernatora* *Andrzej BucharSKI* Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 2 lipca r. r. Roku. 1826.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, отъ Санкшпенсбургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляея: что въ ономъ продается заложное и просроченное недвижимое имѣніе Маіорши Александры Уракиной, подполковницы Анны Вейсовой и Прапорщика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго повѣща въ деревняхъ: Закановъ 43, Крошовъ 83, Медведевъ 80, Сидорахъ 44, Климовъ 27, Нашишкы 23, Юрзовкы 21, Сипинъ 18, Скеперахъ 20, Каверзахъ изъ 121—85, Ковалевой 32, Будницъ 38, Ярмаковой 37, Подлянахъ 28, Ковалихъ 6, и Сипинскихъ-нивахъ 65 и всего 650 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего и назначены сроки торгамъ сего года въ сентябрь мѣсяцъ: первый 16, второй 21, и третій 23 числа; желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являея въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присутственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условия.

Экспедиторъ Осмоловски.

3 Rada Sankt-petersburska Opiekuńcza Cesarского Дома воспитания niniejszém ogłosza, iż w niej sprzedaje się, oddany w ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Majorowej Alexandry Urakiney, podpółkownikowej Anny Weysowey i podchorążego Łazarza Medera, położony w Witebskiej gubernii w surażkim powiecie, we wsiach: Zakonowie 43, Krotowie 83, Medwediewie 80, Sidorach 44, Klimowie 27, Natiszkach 23, Jurzowce 21, Siptinie 18, Skeperach 20, Kowercach od 121—85, Kowalewey 32, Budnicach 38, Jarmakowey 37, Podlanach 28, Kowalisie 6, i Sitińskich niwach 65, w ogóle 650 dusz płci męskiej, zapisanych w rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką do nich należącą ziemią, i ze wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczają się terminy do targow w terażniejszym roku w miesiącu septembrze 1szy 16, 2gi 21 a 3ci 23; życzący kupić takowy majątek, mogą przybywać do Rady Opiekuńczej w oznaczonych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz i warunki.

Expedytor Osmołowski.

1 Rząd Cesarского Uniwersytetu Wileńskiego podaje do wiadomości publiczney, że gdy ogłoszona licytacya na dwunastoletnią dzierżawę młynu w mieście Wilnie, pokrólewskim zwanego do tegoż Uniwersytetu należącego, nie doszła do skutku, przeto do takowej licytacji naznaczają się nowe terminy to jest: pierwszy 9 drugi 14 i trzeci 19 terażniejszego lipca. Zyczący należeć do takowej licytacji zechcą się stawić z prawnemi ewikcyami na naznaczone terminy w miejscu posiedzeń Rządu Uniwersytetu o godzinie 11 zrana; warunki zaś do licytacji i kontraktu są do przejrzenia w każdym czasie w kancellaryi Uniwersytetu Roku 1826 lipca 1 d.

Sekr. Felix Mierzejewski.

2 Sąd Taxatorsko Exdywizorski za Remisą Sądu Głównego Litewskiego Wileńskiego 2. Departamentu dnia 25 february terażniejszego

roku zapadła, do majątku Pomusza w Powiecie Upitskim położonego JW. Rachelli z Kościuszków Graffini Platerowey zebrany, wszelkie kwestyje stopniowi pierwszo zjazdowemu właściwie zrezolwowaszy, inwentaryją majątków pod rozdział idących dopełnił, administracyją poruczył, komportacyją na kredytorach i debitorach oraz na massie przed dniem 20 julii terażniejszego roku z szescio niedzielną persystencyą, do Kancellaryi Ziemskiej Upitskiej przeznaczył, pomiar nakazał, i termin na zjazd powtórny dla rozsądzania sprawy oczewiście dzień 10 january 1827 roku zadeterminował, iżby więc interessowane strony na wykazany termin, do sądu niniejszego jawiły się, przez niniejszą Awizacyją zawiadamia. Datt roku 1826 miesiąca junii 19 dnia.

Onufry z Klimontu Klimowicz Sądu Ziemskiego Powiatu Wilkomierskiego Prezyd. Exdywizor.

Antoni Świętorzecki Prezes Grodu Zawileyskiego Exdywizor.

Karol Kozicki Sędzia Grodzki Powiatu Wileńskiego i Exdywizor.

Marcin Peżarski Exdywizorski Regent.

2 Roku 1826 mca junii 19 dnia. Oświadczenie Imieniem JWW. Ignacego i Urszuli z Smigielskich Bohuszewiczow Chorąż. Powiatu Zawileyskiego przeciwko WW. Józefowi i Józefie z Kuczewskich Buchowieckim Majorom woysk Pol. z okoliczności następaey zapisuje się, iż obżalni Buchowiecy w stanie małżeńskim kiedy byli bezpotomni, cieszyli się z dziećmi żalga delatora jako ze krwi siostry rodzoney Buchowieckiej pochodzących, i onych na swej opiece mieć, troskliwie dla nich wychowanie i wszelkie obowiązki, tak jak dla własnych dzieci pełnić, i o następnym ich losie pamiętać czynili obietnicę, z przedstawionych widokow i pobudek bliższości pokrewieństwa, tak żałoy oyciec jako też zesła Rozalia z Kuczewskich Bohuszewiczowa matka, zgodzili się na obżalnych propozycye i dzieci swoje Adama syna, Karolinę córkę w niemowlęcym będące wieku, w pełney ufności pod dozór obżalnych oddali i powierzyli. Stało się że dzieci straciły matkę; a obżalni Buchowiecy jako jej reprezentanci wymogli u żalga delatora w roku 1815 marca 9 dnia, dokument w tytule assekuracyyny, a pretextem interessu małoletnich, wszystkie intraty każdorocznie u żalga obżalni zabierali. Los obżalnych Buchowieckich, jak dekret Exdywizyi Szulniokiey w roku 1825 zapadły pojaśnia, zachwiany, i wynikię późniey z nichże samych potomstwo, napomknęły żal. uwagę, ażeby dzieci z pod tey opieki (gdzie niedgdyż zaręczone dla nich uchybiły się korzyście) odebrać, aby syn Adam w domu obżał. z wielkim żalga kosztem hodowany, stosownie do woli oycy rozpoczął na świecie karyerę, do jakiego celu gdy już i przygotowania nastąpiły, obżalni Buchowiecy swoje zamiary do skutku doprowadzając, syna żalga Adama Bohuszewicza do swojej nakłonili chęci, od którego jako niedoświadczonego, wołą obżalnych kierowanego, przymując dokument plenipotencyyny, onym

obżalni sami sobie cały fundusz żalga delatora i jego dzieci zapisali, (jak dowodzi tranzakt w Holenderni 1826 maja 3 dnia pisany a 22 tegoż mca w Ziem. Düneburgskim przyznany) Wdaniem się do opieki obżalni utrzymywali w ogólnym familiynym związku, styr rządu, a ten kiedy upadkiem całemu domowi żalga zagraża, i obżalni skutkiem wymożonego niegdyś assekuracyynego dokumentu w stopniu żalga dzieci, ich oycu zamierzyl; zmuszory został żalcy wziąć się do probacyów, iż assekuracyyny dokument w 1815 marca 9 dnia dla dzieci wydany, a w roku 1818 septembra 19 dnia w Aktach Ziemskich Ptu Zawileyskiego obżalony, nie jest z rękodaynego zawinienia, a ten jeśliby z samego tylko wniosku zeszyłej Rozalii z Kuczewskich Bohuszewiczowey mógł wyniknąć, to i walor jego artyku. 2 z rozdz. 5 jest rozwiązany; że dzieci ofiar i spadków z oycy podług ustawy art. 40 z rozdz. 3 pod życiem oycy osiągać nie mogą, a do ich odziedziczenia przewinień w art. 7 z rozdz. 8 opisanych, strzedz się są obowiązani. Ze plenipotencyyny w tytule Dokument 1826 roku maja 3 w Holenderni pisany, a 22 w Ziemstwie Düneburgskim przyznany; zawiera w sobie sprzeczności, i nie jest ważnym, z tych w ogóle skupionych muniętow jak obżalni stosunki napastny pretenzsy, o majątności Swirany w powiecie Zawileyskim Gubernii Wileńskiej leżący, opieracie, aby wię obżalni dla własnych widokow i korzyści dokumentu w tytule assekuracyynego 1815 roku marca 9 dnia datę noszącego, Adamowi i Karolinie Bohuszewiczom tanti sper wydanego, w jakim bądź względzie, nikomu wybywać nie wazyli się, równie też dzieci moje Adam syn, Karolina córka Bohuszewiczowie ażeby przerzuczonego Dokumentu tlewkiem nie wybyli i aby nikt od onych i Obżalowanych Buchowieckich nabywać niewazył się, żalujący delator przez zamieszczenie niniejszego oświadczenia w Gazecie Kuryera Litewskiego uroczyscie ostrzega, nim zaś żalujący delatorowie o komportacyą dokumentu Assekuracyynego wyż datą wspomnionego, oraz zapisu w tytule plenipotencyynego 1826 r. maja 3 w Holenderni zjawionego, podług ustaw krajowych o Extradycyą, i o zniszczenie onych we właściwy Juryzdykcyi domagać się będą, tudzież o zdanie rachunku z branych pieniędzy w tytule na wychowanie i edukacyą dzieci, na funduszu obżalowanych Buchowieckich swych strat poszukiwać przedsięwezma, tym czasem wszelkie wytężone obżalowanych Buchowieckich na zgubę żalcy zamiary publicznie obżalają i solennie protestują się. To oświadczenie w imieniu własnym i żony podpisują Ignacy Bohuszewicz Chorąży Ptu Zawileyskiego.

Roku 1826 mca junii 19 dnia, Przed Aktami Ziemskimi Powiatu Zawileyskiego, stawając osobiscie JWJPan Ignacy Bohuszewicz Chorąży tego powiatu, oświadczenie niniejsze w imieniu swoim i żony na WW. Buchowieckich w dniu dzisiejszym uczynione, dla wpisania w protokół potoczny podał. Przyjąłem i że jest dosłownie w protokół wpisane świadczę Franciszek z Szwab Szwanski Ziemstwa Zawil. Regent. Dozwala się drukować 28 czerwca 1826 roku Cenzor Radzca Kollegialny S. Zukowski.

2 Excerpt oświadczenia z protokółu potocznyego Sądu Grodzkiego Powiatu Wilenskiego w dacie niżej wyrażający się zapisanego et corundem pod pieczęcią urzędową Grodzką tegoż Powiatu stronie rekwirujący jest wydan.

Roku 1826 miesiąca junii 24 dnia. Przed Aktami Grodzkimi Powiatu Wilenskiego obecnie stanąwszy starozakonny Wigdor Judelowicz Hozy oświadczenie niżej wyrażające się wpisać do protokółu podał; oświadczenie starozakonnego Wigdora Judelowicza Hozy obywatela Szawelskiego zanosi się w następney rzeczy: starozakonny Wigdor Judelowicz za należność swoją otrzymał dekret oczewisty w Sądzie Ratusza Szawelskiego w roku 1823 decembra 18 dnia, przysądżający na starozakonnym Chaimie Mejerowiczu Zawackim obywatelu Szawelskim rubli srebrnych 4,265 kopiejek 75 grosz i szelągów 2 i denarów 2, drugą zaś sumę rubli srebrnych 516 dekretem Sądu Głównego w roku 1824 januaryi 24 zapadłym mając sądzoną star. Jankiel Hirszowicz Wamburg na tymże Chaimie Mejerowiczu dokumentem w roku 1824, februaryi 4 wydanym i tegoż czasu w akta Ratusza Szawelskiego wprowadzonym, zrzekł się i przelał na osobę starozakonnego Wigdora Judelowicza, a tak będąc dwóch summ oświadcżający się Aktorem, po nieopłaceniu pieniędzy za pośrednictwem władzy wykonawczej, to jest Policji miasta Szawelskiego, przez Urzędową tradycyą w roku 1824 februaryi 8 wydaną, a tegoż roku februaryi 12 przed aktami Ratusza Szawelskiego aktykowaną, zajął starozakonny Wigdor Judelowicz dom drewniany Chaima Mejerowicza w mieście Szawlach między domami star. Szymela Mejerowicza i Lazara Zelkanowicza leżący, ze wszelkim zabudowaniem do niego przynależnym, w intracie roczney rubli srebrnych 300, nim starozakonny Wigdor z zatradowanego domu zupełney satysfakcyi nieodbierze aby starozakonny Chaim Mejerowicz ani też w osobie jgo kto inny nie mogli z nikim wchodzić w żadne umowy o ten dom jako już zatradowany, oraz gdyby nikt na ony pieniądze nie pożyczal przez niniejsze oświadczenie starozakonny Wigdor Judelowicz jako tradycyiny possesor ostrzega a dla wiadomości publiczney postanawia umieścić w Dodatku Kuryera. (w protokóle podpisano) Wigdor Judelowicz Hoze o o. Za podaniem pióra po proźbie starozakonnego Wigdora Judelowicza Hozy jako nieumiejętnego pisma Polskiego takowe oświadczenie podpisują Abraham Izaak Szolomowicz Dworec.

Wolno drukować dnia 25 czerwca 1826 roku. Cenzor Ignacy Reszka.

Pokoje do najęcia.

2. Na uloy Bakszcie w kamienicy nadwornego Sowietnika Hauszteina pod N. 87, jest do najęcia rocznie appartament składający się z 6 pokojów malowanych, z podłogami malowanymi, ze spiżarnią, z kuchnią angielską i zma stancyami na dole, oraz dwoma sklepami, lustem i składem. Ktoby życzył sobie zająć takowe pomieszkowanie, zechce zgłosić się do Aktora kamienicy tamże mieszkającego.

D O D A T E K

do katalogu xiąg polskich znajdujących się w xiegarni

JÓZEFA ZAWADZKIEGO

w W I L N I E.

- Amelia matką, dzieło za dalszy ciąg pamiętki po dobrej matce służyć mogące, przez tęż samą autorkę, 3 Tomy. Warszawa 1822 . . . R. 3 k. 75
z pocztą R. 4 k. 50
- Osobno przedaie się Część 2ga, obeymująca dzieje prawdziwey religii. Tom 3ci Warsz. 1824. R. 1 k. 25
z pocztą R. 1 k. 50
- Bayki i powieści St. Jachowicza. Płock 1824. k. 55
z pocztą k. 75
- Bibliograficznych ksiąg dwoie J. Lelewela, w których rozebrane i pomnożone zostały dwa dzieła J. S. Bandkie, z fig. Wilno 1823 . . . R. 1 k. 20
z pocztą R. 1 k. 40
- Biblioteczka dla dobrych dzieci, zawierająca: 1. Historią naturalną, 2. Hist. Polską, 3. Jeografią, 4. Powieści arabskie, 5. Powieści moralne, 6. Teatr; ośm tomików całego dziełka in 32, w futeralku z fig. Warsz. 1825 R. 1 k. 65
z pocztą R. 2 k. 50
- Biblioteka Polska pamiętnik, umiejętnościom, historii, literaturze i rzeczom krajowym poświęcony, 4 tomy. Warsz. 1825 R. 5
z pocztą R. 5 k. 95
- Cecylia czyli niedobrane małżeństwa, romans z franc. Kraków 1825 k. 55
z pocztą k. 75
- Ceres czyli dziennik rolniczy, poświęcony wszystkim gałęziom wiejskiego gospodarstwa, przez B. Flatta, 2 Części. Warsz. 1825 R. 2 k. 60
z pocztą R. 3
- Co kto lubi. Pismo obeymujące w sobie to wszystko, cokolwiek w rodzaju piękney literatury rozweselić i zająć rozmaitego stanu i wieku czytelników może. 3 tomy. Warsz. 1824. R. 1 k. 35
z pocztą R. 1 k. 60
- Collectanea z Dzieiopisów Tureckich, rzeczy do historii Polskiej służących, z dodatkiem objaśnień potrzebnych i krytycznych uwag, przez J. J. Sękowskiego, 2 tomy z kopersztychami. Warszawa 1825 R. 2 k. 60
z pocztą R. 3 k. 15
- Czarny Karzeł, pierwsze powieści moiego gospodarza, Waltera-Scott, tłumacz. z angielskiego, 2 tomy z fig. Warsz. 1826 R. 1 k. 70
z pocztą R. 2 k. 10
- Dobroczynność Oda Ign. Szydłowskiego . . . k. 10
- Dykeyonarz podręczny Rossyysko Polski, przez X. Staniewicza. Wilno 1826 k. 60
exemplarz oprawny z przesłaniem pocztą R. 1
- Dziedzilia czyli pamiętnik Płocki, piękney literaturze poświęcony, 6 Nrów z kopersztychami. Warszawa 1824 R. 3 k. 30
z pocztą R. 3 k. 85
- Dzieła dramatyczne Woyciecha Bogusławskiego, 9 tomów, z portretem autora i sławnych dram. artystów. Warsz. 1822 R. 27
(kupującym to dzieło, dalsze tomy od 10 do 15 bezpłatnie będą dane)
z pocztą R. 30
- Dziennik praw Królestwa Polskiego od roku 1815 do roku 1825, 10 tomów in 8. z rycinami. Warszawa 1825—1826 R. 12 k. 30
z pocztą R. 14 k. 50
- Dziennik Warszawski, 7 Nrów. Warsz. 1825. R. 5 k. 75
z pocztą R. 6 k. 30
- Edward, przez autorkę Uryki, tłumacz. z francuzk. 2 tomiki. Warsz. 1826. k. 90
z pocztą R. 1 k. 10
- Elegia na zgon wiekopomney pamięci ALEXANDRA I, Cesarza wszech Rossyy, Króla Polskiego etc. etc., przez L. E. Raiszla, in 4to. Warsz. 1826 . . . k. 20
z pocztą k. 40
- Fontanna w Baczyseraiu, poemat Alex. Puszkina, tłum. L. R. Wilno 1826 k. 25
z pocztą k. 45
- Fortyfikacya polowa, przez F. Męciszewskiego, Półk. Inżynierów z 31 tabl. Warsz. 1825 . . . R. 4 k. 80
z pocztą R. 5 k. 40
- Geografia (nowa) powszechna, zawierająca opisanie stanu politycznego pięciu części świata, podług ostatnich traktatów i odmian ułożona, przez W. Szaclaiera, wielki tom in 8. Wilno 1824. R. 1 k. 20
z pocztą R. 1 k. 65
- Geografia zamykająca wstępne wiadomości o ziemi z iey podziałami, z opisaniem globu ziemskiego i t. d. z tablicami i fig. przez A. Odr. Kamińskiego. Wilno 1826 k. 40
z pocztą k. 60
- Goffred albo Jerusalem wyzwolona, Torquata Tassa, przekł. Piotra Kochanowskiego, 2 tomy. Wilno 1826 R. 1 k. 50
z pocztą R. 1 k. 95
- Grammatyka łacińska dla użytku młodzieży, przez Trojańskiego. Poznań k. 75
z pocztą k. 95
- Grammatyka ięzyka Polskiego przez J. P. Bohdanowicza Dworzeckiego. Wilno k. 15
- Głos Fr. Hr. Skarbka miany w Bielanacli dnia 24 stycz. 1826 przed wpuszczeniem do grobu zwłok ś. p. Stanisława Staszica. Warsz. 1826 . . k. 20
z pocztą k. 40
- Historya świętey młodości Jezusa Chrystusa, wyięta z Ewangelii, w sposobie rozmów ułożona, z maxymami i prawidłami życia, dla młodzieży pici oboiey, przekład M. W. Kosickiego. Warszawa 1826 k. 50
z pocztą k. 70
- Historya narodu Polskiego, przez Adama Naruszewicza, z rękopismu biblioteki puławskiej i Józefa Hrabiego Sierakowskiego; staraniem i nakładem Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego przyjaciół nauk wydana, 2 tomy z mappami. Warszawa 1824 R. 4 k. 50
z pocztą R. 5 k. 25
- Historia Juris Romani, scrips. W. Alex. Macieiowski. Vars. 1825 R. 2 k. 30
z pocztą R. 2 k. 55
- Historya Państwa Rossyyskiego M. Karamzina, przełożona na polski przez Grzegorza Burzyńskiego, 5 tomów z tabl., mappą i portr. autora. Warsz. 1824. (z prenumer. na tom 6sty) . . . R. 18
z pocztą R. 20
- Jadwiga Królowa Polska, romans historyczny, 2 tomy. Warsz. 1823 R. 2
z pocztą R. 2 k. 25

- Jak dziś nądrożey przedać zboże, czyli o korzyściach żywienia ziarnem i szezka, wszelkiego gatunku bydła, przez Bern. Petri. Warsz. 1825 k. 50
z pocztą k. 70
- Jan z Tenczyna, powieść historyczna, przez J. U. Niemcewicza, 3 tomy z kopersztychami. Warsz. 1825 R. 3 k. 60
z pocztą R. 4 —
- Julia i Adolf, czyli nadzwyczajna miłość dwoyga kochanków nad brzegami Dniestru, przez L. K. 2 tomy. Warsz. 1824 R. 2 k. 40
z pocztą R. 2 k. 85
- Izys Polska czyli Dziennik umiejętności, wynalazków, kunsztów i rękodzieł, poświęcony krajowemu przemysłowi, tudzież potrzebie wiejskiego i mieyskiego gospodarstwa, z roku 1821, 1822, 1823 i 1826, każdy rok składa się z 12 Nr. i kosztuie . R. 9 k. 60
z pocztą R. 11
- Kalligrafia elementarna, napisana i wryta na kamieniu przez Seweryna Oleszczyńskiego, in 4to. Warszawa k. 85
z pocztą R. 1 k. 10
- Kazania na niedziele, i uroczystości tajemnic roku całego, oraz na dni niektórych świętych, X. Alojzego Korzeniewskiego T. D., 4 wielkie tomy. Warszawa 1825 R. 5 k. 40
z pocztą R. 6 k. 15
- Kazania w czasie Jubileuszu w kościele św. Jana Uniwersyt. parafialnym wileńskim, miane na nieszpiorach i kompletach. Wilno 1826 k. 70
z pocztą R. 1
- Kazanie o celu człowieka i o środkach iego osiągnięcia, przez X. Jana Nep. Kundzieza S. T. M. Wilno 1825 k. 10
- Kochanowskiego Jana, dzieła wierszem i prozą, z portr. autora. Wrocław 1825 R. 1 k. 80
z pocztą R. 2 k. 30
- Kolenda na rok 1826, czyli nowe śpiewki, różne poezye i szarady. Warsz. k. 30
z pocztą k. 50
- Kronika Kagnimira, tciest dzieie czterech królów chrześcijańskich w Polsce w wieku XI pisane. Warsz. 1825 R. 2 k. 10
z pocztą R. 2 k. 40
- Kronika Polska przez Prokosa, w wieku X napisana, pierwszy raz wydrukowana z rękopismu nowo wynalezionego. Warsz. 1825 . R. 1 k. 30
z pocztą R. 1 k. 55
- Kronika Węgierska na początku wieku XII, kronika Czeska na początku wieku XI, tłum. z łacińsk. Warsz. 1823 k. 60
z pocztą k. 85
- Księgi ustaw Polskich i Mazowieckich na język polski w latach 1449, 1450, 1451, 1503, przekład J. Lelewela, z fig. in 4to. Wilno 1824 R. 1 k. 50
z pocztą R. 1 k. 85
- Kucharka doskonała Wiedeńska, podająca przepisy różnych przednich potraw. Warsz. 1825 . k. 75
z pocztą k. 95
- Kurowskiego Nep. O urządzeniu gospodarstw według zasad rozumowanego rolnictwa, 2 tomy. Warsz. 1826 R. 2 k. 50
z pocztą R. 2 k. 95
- Ladwid i Miliada czyli początek Kiiowa, obraz Słowian piątego wieku. Warsz. 1826 . . . k. 50
z pocztą k. 70
- Lira Dzierżawina, przekład H. W. C. K. Z. obok z textem rossyjskim. Wilno 1825 . . . k. 50
z pocztą k. 70
- Listy króla Jana III, pisane do królowey Maryi Kazimiry w ciągu wyprawy pod Wiedeń w roku 1683, wydane przez Edw. Raczyńskiego. Warsz. 1824 R. 2
z pocztą R. 2 k. 30
- Liżli, powieść Szwajcarska z lat 1818 i 1819, przez H. Klauren, tłumacz. z niem. Warsz. 1826 k. 50
z pocztą k. 70
- Marya Leszczyńska królowa Francyi, xiężniczka polska, z franc. z portr. Kraków 1825 . . k. 50
z pocztą k. 70
- Marya, powieść ukraińska, przez Ant. Malczewskiego, Warsz. 1825 R. 1
z pocztą R. 1 k. 20
- Mokotów (czyli opis mieysca tego wierszem) przez J. L. Orańskiego, z kopersztychem in 4to. Warsz. 1826 k. 90
z pocztą R. 1 k. 10
- Mowa pogrzebowa, którą miał przy pochowaniu zwłok ś. p. Franciszka-Dybka prof. chir. Jan Mille. Warszawa 1826 k. 15
z pocztą k. 30
- Mrongowiusa Chr. Słownik Niemiecko-Polski, 2 tomy in 4to. Gdańsk 1822 R. 3 k. 50
z pocztą R. 4 k. 5
- Nauka chrześcijańska katolickiej religii we trzech częściach, staraniem i pracą X. Jana Kantego Chodaniewskiego S. T. D. prof. Uniwers. Wileńs. Wilno 1823 R. 1 k. 70
z pocztą R. 2 —
- Nauka dla włościan, iak mogą żyć swobodnie i wesoło, uczciwie do majątku i do dobrego bytu przychodzić, oraz sobie i bliźnim w przygodach być pomocnymi. Warsz. 1821 k. 50
z pocztą k. 70
- Niewidania, powieść z dawniejszych dzieiów polskich i rozmaite poezye wierszem i prozą. Warszawa 1826 k. 85
z pocztą R. 1 k. 5
- Nieznaioma, romans, przez P. d'Arincourt, z franc. 2 tomy. Warsz. 1826 R. 2
z pocztą R. 2 k. 20
- Notatki Podolanina. Warsz. 1826. k. 50
z pocztą k. 70
- Nowy elementarz polski, czyli nauka czytania ułatwiona, przez B. B. Warsz. 1826 . . . k. 25
- Obrachowanie korzyści wynikających z zaprowadzenia rolnictwa przemiennego. Warszawa 1825 R. 1 k. 30
z pocztą R. 1 k. 50
- Ody (niektóre celniejsze) Pindara, z potrzebnymi do ich zrozumienia objaśnieniami, z textem greckim i tłumaczeniem prozaicznym, przekład J. Wiernikowskiego. Wilno 1824 R. 60
z pocztą R. 80
- Ogrodnictwo zastošowane do klimatu północnego, J. H. Zigry, tłumacz. W. Szacfaiera, 3 tomy. Wilno 1825 R. 1 k. 75
z pocztą R. 2 k. 35
- Okno w poddaszu mego stryia, przez P. Lewis Anglika. Warsz. 1825 k. 40
z pocztą k. 60
- Opis najznakomitszych podróży w rozmaitych krajach odbytych, z dzieł P. Cook, Campe, Moore, Addisona i innych kraiopisarzy, z 19 kopersztychami kolor. Wrocław 1825 . . . R. 2 k. 20
z pocztą R. 2 k. 55
- Opis topograficzno-historyczny ziemi Dobrzyńskiej, przez W. H. Gawareckiego, z ryciną i tabellą wykazującą obwód Lipnowskiego gminy, wsi, dymy, i dziedziców. Płock 1825 k. 90
z pocztą R. 1 k. 10
- Ossolińskiego J. M. Hrab. Wiadomości historyczno-krytyczne do dzieiów literatury polskiej, o pisarzach polskich także i postronnych, którzy w Polsce albo o Polsce pisali, oraz o ich dziełach, 3 tomy wielkie z rycinami. Kraków 1822. R. 12 k. 50
z pocztą R. 14 k. 90

- Pani Jeziora, poema Waltera Scott, tłumacz. z angielsk. przez Karola z Kalinówki. 2 tomy. Warszawa 1822. R. 1 k. 45
z pocztą R. 1 k. 85
- Pan Starosta, przez autora podróży bez celu, 2 tomy. Warsz. 1826 R. 1 k. 25
z pocztą R. 1 k. 65
- Pan Unterleitnant Woyciech, romans oryginalny. Warszawa 1826 k. 85
z pocztą R. 1 k. 10
- Panowanie Henryka Walezjusza i Stefana Batorego Król. Polskich, wyjęte z rękopismów Albertrandeego, przez Z. Onacewicza, 2 tomy z potr. Warsz. 1823 R. 3
z pocztą R. 3 k. 50
- Pamiętka po dobrym oycu, z rękopismu bezimiennego, przerobiona, pomnożona i wydana przez T. Sierocińskiego. Warsz. 1825 R. 1
z pocztą R. 1 k. 10
- Pamiętnik umiejętności sztuk i nauk. Warszawa 1824 R. 1 k. 45
z pocztą R. 1 k. 70
- Pisma rozmaite Franciszka Dmochowskiego. Tłumacza Iliady. Część pierwsza (i prenumerata na część drugą) in 8. Warszawa 1826. R. 2 k. 75
z pocztą R. 3 k. 25
- Pisma historyczne W. H. Gawareckiego z koperszt. Warsz. 1824 k. 75
z pocztą k. 95
- Pisma rozmaite Aug. Zdźarskiego, profesora przy szkole Woiewódzkiej Płockiej, 2 tomy 8. Płock 1825 R. 1 k. 50
z pocztą R. 1 k. 90
- Podróż bez celu, przez autora Pana Antoniego, 2 tomy. Warsz. 1825 R. 1 k. 20
z pocztą R. 1 k. 60
- Podróż młodego Anacharsysa do Grecji około połowy czwartego wieku przed erą chrześcijańską, przez J. J. Barthelemy, przekł. L. Gołębiowski, tomów 7 z atlasem. Wilno 1824 R. 7 k. 50
z pocztą R. 8 k. 65
- Poiata Córka Lezdeiki albo Litwini w XIV wieku, romans historyczny przez Bernatowicza, 4 tomy. Warsz. 1826 R. 4
z pocztą R. 4 k. 60
- Pomnożenie Dokcyonarza roślinnego ś. p. X. Krzysztofa Kluka, przez J. Dziarkowskiego i K. Sienickiego 2 tomy. Warsz. 1824 R. 3 k. 65
z pocztą R. 4 k. 5
- Potok czasu albo treściwy obraz historii powszechnej od początku narodów aż do czasu teraźniejszego, ułożony przez prof. Strass, przetłumacz. przez prof. W. Wysockiego, wielka kolor. karta in folio. Warsz. 1825 R. 3 k. 30
z pocztą R. 3 k. 95
- Powieści moralne dla dzieci, przez Pannę Tańską. Warsz. 1821 k. 75
z pocztą k. 95
- Powieści moralne, tłumacz. z franc. przez Klarę Żółkowską. Wilno 1825 k. 50
z pocztą k. 70
- Propedeutyka do nauk medycyny, napisana przez W. Szczuckiego D. M. Warsz. 1825. R. 1 k. 65
z pocztą R. 1 k. 95
- Przewodnik Warszawski, obymuiący imiona, nazwiska, stopnie, zaszczyty i mieszkania urzędników cywilnych i wojskowych etc., tudzież wymienia nazwiska, mieszkania bankierów, kupców, fabrykantów, rzemieślników, z dołączeniem planu miasta Warszawy i dwóch rycin, obok z textem francuzkim. Warsz. 1826 R. 1 k. 35
z pocztą R. 1 k. 60
- Rocznik damski przez J. Kurczewskiego, ze śpiewami i rycinami. Warsz. 1825 k. 75
z pocztą k. 95
- Roczniki Towarz. Warszawskiego przyjaciół nauk, 17 tomów. Warsz. 1824 R. 22
z pocztą R. 25 k. 40
— tom 18ty osobno R. 1 k. 35
z pocztą R. 1 k. 60
- Rozmaitości, pismo, zawierające w sobie historye, powieści, wiersze, wiadomości literackie i t. d. 13 Nrów in 4. Lwów R. 9 k. 15
z pocztą R. 10 k. 95
- Rozrywka moja na rok 1826 płci piękney poświęcona, przez N. F. Z. Warsz. k. 35
z pocztą k. 55
- Rozrywki dla dzieci, przez Pannę Tańską 4 tomy, z 8 portretami sławnych osób. Warszawa 1824 i 1825 R. 9 k. 60
z pocztą R. 10 k. 80
- Ryszard Iwie serce w Palestynie, romans historyczny Waltera Skotta, przekł. F. D. 3 tomy. Warszawa 1826 R. 2 k. 50
z pocztą R. 2 k. 90
- Samotnik, romans, napisany po francuzku przez P. D'Arincourt, tłumacz. F. D. Warsz. 1825 k. 80
z pocztą R. 1
- Sąd ostateczny, poemat E. Yunga Anglika, z przydaniem pierwszej jego nocy, i kilku ułomków Milтона, przez F. Dmochowskiego. Wilno 1825 k. 40
z pocztą k. 60
- Skarbniczka dla ziemianina i mieszczanina, czyli wybór osobliwszych i doświadczonych środków i przepisów, 3 części. Poznań 1825 R. 1 k. 30
z pocztą R. 1 k. 65
- Skorowidz dziennika praw Królestwa Polskiego, czyli zbiór szczegółów postanowień Królewskich, i Namiestnika Królewskiego, organizacyi, konwencyi, uchwał i praw seymowych, 2 tomy. Warszawa 1825 R. 2
z pocztą R. 2 k. 40
- Słowackiego Euzebiusza. Dzieła z pozostałych rękopismów ogłoszone, 3 tomy z portr. autora. Wilno 1816 R. 4 k. 50
z pocztą R. 5 k. 25
- Stare pieniądze w roku 1824 w Czerwcu blisko Płocka w Trzebuniu wykopane, przez J. Lelewela objaśnione, z rycinami. Warsz. 1826 k. 85
z pocztą R. 1 k. 5
- Statystyczne i topograficzne opisanie gubernii podolskiej, 3 tomy z rycinami i mappami, przez X. Waw. Marczyńskiego. Wilno 1823 R. 16 k. 20
z pocztą R. 17 k. 95
- Sylwan czyli dziennik nauk lesnych i umiejętności, 3 tomy, z rycinami. Warsz. 1824 R. 8 k. 10
z pocztą R. 9 k. 20
- Sztuka rymotwórcza, Boilau-Despreaux, tłumacz. z franc. przez Maciuńskiego prof. Warsz. 1826. k. 30
z pocztą k. 50
- Tarar czyli piękne oczy, powieść arabska, przez Hamiltona, tłum. W. Reykowskiego. Warsz. 1825 k. 50
z pocztą k. 70
- Teorya rysowania gór podług Lehmana, z dzieła przez F. A. W. Netto Dra Fil., przełożona na polski przez J. Colberga. Warsz. 1825. R. 1 k. 10
z pocztą R. 1 k. 30
- Trębickiego Ant. O gospodarstwie w ugorze, informacja dla ekonomów względem uprawy traw i warzyw na paszę i użycia potrzebnych w niey narzędzi. Wilno 1824 k. 40
z pocztą k. 60
- Upominek na rok 1826, ozdobiony ryciną. Warszawa k. 30
z pocztą k. 50
- Uryka, powieść tłumacz. z franc. przez S. B. Warsz. 1824 k. 60
z pocztą k. 80

- Uwagi gospodarza praktycznego, ściągające się do stosownej i taniej budowy stodoł, w których młocarnie mogą być naydogodniej mieszczone. Warszawa 1825 k. 30
z pocztą k. 50
- Wiadomość o tegoczesnych Grekach, zebrane z rozmaitych autorów i pism peryodycznych, z dołączeniem rzutu oka na terazniejszy stan państwa Tureckiego. Warsz. 1826 k. 50
z pocztą k. 70
- Wiązanie Helenki, książeczka dla małych dzieci uczących się czytać, przez Pannę Tańską. Warszawa 1825 k. 45
z pocztą k. 65
- Druga książeczka Helenki, powieści dla dzieci zaczytujących już czytać gładko, przez tę samą autorkę. Warsz. 1825 k. 45
z pocztą k. 65
- Wiersz na uczczenie pamiątki Ign. Horodeckiego Dr. Fil. profesora Uniw., przez H. Biesiekierskiego. Wilno k. 10
- Wieżenie w New-York, powieść prawdziwa przez P. Jay. Warsz. 1824 k. 50
z pocztą k. 70
- Wikary Wakfildzki, powieść Oliwiera Goldsmita, z angielsk. tłumacz. przez H. Błotnickiego, 2 tomy. Warszawa 1825 R. 2
z pocztą R. 2 k. 40
- Władysław Jagiełło i Jadwiga, czyli połączenie Litwy z Polską, romans hist. przez hrabiną De Choiseul, rodem Polkę, przeł. z franc. 2 tomy. Warsz. 1824 R. 1 k. 50
z pocztą R. 1 k. 90
- Wybór dzieł dramatycznych Augusta Kotzebue, wolne naśladowanie z niem. przez Stanisława Hr. Platera. Warsz. 1826 R. 1 k. 50
z pocztą R. 1 k. 85
- Wybór podróży znakomitszych naokoło ziemi i w różne jej strony, czyli geografia historyczna dla zabawy i nauki młodzieży, tudzież dojrzałych osób, 12 tomów. Warsz. R. 9
z pocztą R. 10 k. 25
- Wykład Fizyki do użytku szkół wojewódzkich zastosowany, przez J. K. Krzyżanowskiego, z figur. Warsz. 1825 R. 2
z pocztą R. 2 k. 40
- Wykład praktyczny węglarstwa stosowego przez barona Brinken, z rysunkami i tabellami. Warszawa 1825 k. 70
z pocztą k. 90
- Wykrycie oszustwa w karty. Warsz. 1823 k. 40
z pocztą k. 60
- Wyniosłości ziemi, czyli opisanie nayznakomitszych gór pięciu części świata z illuminowaną kartą, porównywalną też wyniosłości, z niem. przez K. Milewskiego. Warsz. 1825 k. 45
z pocztą k. 65
- Wzór dla dziewcząt, iako się przyzwoicie ukształcać powinny, przez D. K. L. Renner. Wrocł. 1822 k. 95
z pocztą R. 1 k. 15
- Wzory pism Polskich, Rossyjskich, Francuzkich, Gotskich, Niemieckich i Łacińskich, ułożone i wydane przez A. Zakrzewskiego. Warsz. 1826 . . k. 85
z pocztą R. 1 k. 10
- Wzory rysowania mapp różnego rodzaju, szczególniej dla użytku szkolnego, wydane przez Juliusza Colberga, in 4to. Warsz. 1825 k. 90
z pocztą R. 1 k. 10
- Xiądz pleban, czyli wizerunek dobrego dusz pasterza Ign. W. Heggelina. Lwów 1821. . . R. 1 k. 10
z pocztą R. 1 k. 30
- Xiązka dla dobrego chłopca, ułożona czterdziestu odmiennymi gatunkami charakterów, ozdobiona obrazkami kolor. i znaczną liczbą winiet. Warsz. 1826 R. 2
z pocztą R. 2 k. 20
- Zadania na celniejsze reguły konstrukcyi do tłumaczenia z języka polskiego na łaciński. Kraków 1822 k. 70
z pocztą k. 95
- Zasady medycyny sądowej J. D. Metzgera, przeł. M. Mianowski M. Dr. Wilno 1823 . . . R. 1 k. 50
z pocztą R. 1 k. 80
- Zbiór pięknych myśli, wyjętych z dzieł Bossueta, Fenelona, Bourdaloue, Massillona i innych, przez M. W. Kosickiego fil. Dra, z ryciną. Warszawa k. 50
z pocztą k. 70
- Zienkowskiego Jana. O wełnie i owcach, dla użytku gospodarzy wiejskich i fabrykantów. Warszawa 1825 R. 1
z pocztą R. 1 k. 25
- Zoologija krótko zebrana, przez X. B. S. Jundziłła, 2 tomy. Wilno 1824 R. 1
z pocztą R. 1 k. 35
- Zoologija czyli zwierzętopismo ogólne, podług naynowszej systematu ułożone, przez F. P. Jarockiego, 5 tomów z rycin. Warsz. 1825. R. 6 k. 50
z pocztą R. 7 k. 15
- Życia Sapienhów i listy od Monarchów, xiążąt i różnych panujących do nichże pisane, 3 tomy in 4to. Wilno R. 6 k. 70
z pocztą R. 7 k. 95